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des Abgeordneten Torsten Schneider (SPD)   
 
vom 26. Mai 2008 (Eingang beim Abgeordnetenhaus am 20. Mai 2008) und  Antwort 

Personal   
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Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre 
Kleine Anfrage wie folgt: 

 
1. Wie viele Menschen beschäftigt das Land Berlin 

getrennt nach jeweiligen Haupt- und jeweiligen Bezirks-

verwaltungen und kumuliert, und wie viele sog. Vollzeit-
äquivalente sind das?  

 
Zu 1.: 
 

 
      Beschäftigte in Haupt- und Bezirksverwaltungen 

Bereich Beschäftigte 
 

Vollzeitäquivalente 

Insgesamt 119.151 109.634,1

Hauptverwaltung insgesamt 94.072 87.138,8

Verfassungsgerichtshof 6 5,3
Regierender Bürgermeister 418 381,7
Inneres und Sport 28.502 27.597,4
Justiz 9.888 9.331,7
Integration, Arbeit und Soziales 1.822 1.647,5
Bildung, Wissenschaft und Forschung 37.654 34.139,3
Gesundheit, Umwelt und Verbraucherschutz 786 724,1
Stadtentwicklung 1.665 1.507,5
Wirtschaft, Technologie und Frauen 400 360,2
Finanzen 7.827 7.333,8
Zentrales Personalüberhangmanagement 5.104 4.110,3

 
Beschäftigte 

 
Vollzeitäquivalente 

Bezirksverwaltungen insgesamt 25.079 22.495,3

Mitte 3.056 2.737,8
Friedrichshain-Kreuzberg 2.043 1.843,5
Pankow 2.387 2.176,6
Charlottenburg-Wilmersdorf 2.302 2.025,5
Spandau 1.622 1.427,7
Steglitz-Zehlendorf 1.965 1.719,0
Tempelhof-Schöneberg 2.138 1.881,6
Neukölln 1.910 1.706,6
Treptow-Köpenick 1.903 1.749,0
Marzahn-Hellersdorf 1.941 1.797,9
Lichtenberg 2.036 1.874,5
Reinickendorf 1.776 1.555,6

              Quelle: Statistikstelle Personal bei der Senatsverwaltung für Finanzen Berichtsmonat März 2008 (Stand der Auswertung Mai 2008) 
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2. Welche Daten ergeben sich insoweit, wenn die 
Berliner Eigenbetriebe und die Unternehmen, an denen 
Berlin beteiligt ist, sowie die Anstalten, Körperschaften 
und Sondervermögen mitbetrachtet werden?  

 
Zu 2.: Die nachfolgenden Angaben wurden vom Amt 

für Statistik Berlin-Brandenburg erhoben und sind im 

Statistischen Jahrbuch Berlin 2007 veröffentlicht. Es 
handelt sich um den Stand per 30.06.2006. Angaben zu 
Vollzeitäquivalenten liegen für diese Erhebungen nicht 
vor.  

 

 
        Beschäftigte in ausgewählten Körperschaften, Anstalten und Stiftungen des öffentlichen Rechts unter 
        Aufsicht des Landes Berlin 

Bereich Beschäftigte 
 

Vollzeit- 
beschäftigte 

Teilzeit- 
beschäftigte 

Universitäten / Kunsthochschulen 33.452 21.118 12.334
IT-Dienstleistungszentrum  403 348 55
Verwaltungsakademie 42 33 9
Pestalozzi-Fröbel-Haus 340 138 202
Lette-Verein 234 124 110
Jugendaufbauwerk 812 661 151
Berlinische Galerie 84 44 40
Stadtmuseum 135 105 30
Deutsches Technikmuseum 183 144 39
Studentenwerk Berlin 766 24 742
Stiftung Oper Berlin 1.904 1.782 122
Berliner Philharmonisches Orchester 202 189 13
Berliner Bäderbetriebe 773 726 47
Deutsches Institut für Bautechnik 177 145 32
Berliner Verkehrs-Betriebe 11.164 9.645 1.519
Berliner Stadtreinigungs-Betriebe 5.845 5.089 756
Krankenversicherung 2.384 432 1.952
Unfallversicherung 160 143 17
Rentenversicherung 1.285 925 360
Insgesamt 60.345 41.815 18.530

 
      Beschäftigte in Unternehmen des privaten Rechts mit überwiegend öffentlicher Beteiligung 

Bereich Beschäftigte 
 

Vollzeitbeschäftigte Teilzeitbeschäf-   
tigte 

Gesellschaften mit beschränkter Haftung 19.928 14.533 5.395
Aktiengesellschaften 8.839 6.662 2.177
Sonstige  1.895 1.750 145
Insgesamt 30.662 22.945 7.717

 
3. Wie sehen die jeweiligen Planungen und Prognosen 

des Senats für die Folgejahre bis 2012 (einzeln und ku-
muliert) aus?  

 

Zu 3.: 
 
 

     Prognose der bis 2012 altersbedingt 1) ausscheidenden Dienstkräfte in Vollzeitäquivalenten  
Bereich Beschäftigte 

März 2008 
in VZÄ 

Ausscheidende Beschäftigte in VZÄ   
Ver-

bleibende 
2013 

  bis 
einschl. 
2008 2 ) 

2009 2010 2011 2012 insgesamt 
2008-2012 

in VZÄ 

Insgesamt 109.634,1 3.896,5 1.695,8 2.351,3 3.057,1 3.477,1 14.477,8 95.156,3

Hauptverw. insgesamt 87.138,8 3.111,3 1.425,6 1.945,7 2.501,0 2.808,9 11.792,5 75.346,3
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Verfassungsgerichtshof 5,3  -  .   .   -  - 0,5 4,8
Regierender Bürger-
meister 

381,7 18,3 6,1 10,9 9,4 17,0 61,7 320,0

Inneres und Sport 27.597,4 619,3 430,0 469,0 526,6 538,5 2.583,4 25.014,0
Justiz 9.331,7 275,9 118,8 137,9 175,8 209,7 918,1 8.413,6
Integration, Arbeit u. 
Soz. 

1.647,5 74,3 25,0 33,9 43,3 62,6 239,1 1.408,4

Bildung, Wiss., Forsch. 34.139,3 1.483,9 617,7 977,6 1.310,1 1.495,9 5.885,2 28.254,1
Gesundh., Umwelt u. 
Verbr. 

724,1 34,8 9,7 16,9 26,7 31,6 119,7 604,4

Stadtentwicklung 1.507,5 81,7 27,6 34,7 55,7 60,4 260,1 1.247,4
Wirtsch., Tech. u. Frauen 360,2 24,0  .  . 16,3 13,7 71,0 289,2
Finanzen 7.333,8 208,6 82,9 132,5 162,2 188,4 774,6 6.559,2
Zentr. 
Personalüberhangm. 

4.110,3 290,5 99,3 123,3 174,9 191,1 879,1 3.231,2

Bezirke insgesamt 22.495,3 785,2 270,2 405,6 556,1 668,2 2.685,3 19.810,0

Mitte 2.737,8 103,3 31,1 48,8 65,5 87,2 335,9 2.401,9
Friedrichshain-Kreuzberg 1.843,5 97,2 12,3 41,7 58,7 51,5 261,4 1.582,1
Pankow 2.176,6 63,5 20,6 33,2 40,3 59,3 216,9 1.959,7
Charlottenburg-
Wilmersdorf 

2.025,5 74,6 25,0 44,8 46,3 74,1 264,8 1.760,7

Spandau 1.427,7 47,7 19,8 22,6 34,5 35,2 159,8 1.267,9
Steglitz-Zehlendorf 1.719,0 66,7 24,3 38,9 46,6 58,5 235,0 1.484,0
Tempelhof-Schöneberg 1.881,6 73,8 32,9 39,6 57,3 48,8 252,4 1.629,2
Neukölln 1.706,6 59,1 21,1 37,6 41,8 49,5 209,1 1.497,5
Treptow-Köpenick 1.749,0 43,4 25,1 27,8 48,7 58,9 203,9 1.545,1
Marzahn-Hellersdorf 1.797,9 42,5 15,3 23,6 28,6 39,5 149,5 1.648,4
Lichtenberg 1.874,5 57,7 23,1 29,1 43,4 45,6 198,9 1.675,6
Reinickendorf 1.555,6 55,7 19,6 17,9 44,4 60,1 197,7 1.357,9

       Quelle: Statistikstelle Personal bei der Senatsverwaltung für Finanzen Berichtsmonat März 2008 (Stand der Auswertung Mai 2008) 
          1 ) Annahme: Ausscheiden mit 63 Jahren, im Vollzugsdienst mit 60 Jahren 
          2 ) Einschl. der Beschäftigten, die bereits in den Vorjahren das im Prognosemodell unterstellte Ausscheidensalter erreicht haben,  
           tatsächlich aber noch nicht ausgeschieden sind 
        .  bedeutet :Zahlenwert unbekannt oder aus datenschutzrechtlichen Gründen geheimzuhalten 

 
 

Berlin, den 16. Juni 2008 
 
 

In Vertretung 
Klaus Teichert 

Senatsverwaltung für Finanzen 
 
 
(Eingang beim Abgeordnetenhaus am 27. Juni 2008) 

3 


	      Beschäftigte in Haupt- und Bezirksverwaltungen
	Bereich
	        Beschäftigte in ausgewählten Körperschaften, Anstalten und Stiftungen des öffentlichen Rechts unter
	        Aufsicht des Landes Berlin

	Bereich
	      Beschäftigte in Unternehmen des privaten Rechts mit überwiegend öffentlicher Beteiligung

	Bereich
	Bereich

